
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОМ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

[ О новой редакции Приложения к приказу от 
12.03.2018 № 1537/1 «Об уточнении тем ВКР, 
назначении рецензентов обучающимся выпускного 
курса по основной образовательной программе 
высшего образования магистратуры (шифр j 
ВМ.5702.*)» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу проректора по учебно-методической работе от 
12.03.2018 № 1537/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся 
выпускного курса по основной образовательной программе высшего образования 
магистратуры ВМ.5702.* «Исламоведение»» в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т. Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnye-akty/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknykh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelei-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnym-
programmam-vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Проректор по учебно-методической работе / ^ М.Ю. Лаврикова 



Приложение к приказу 
проректопа по учебно^методической рабрте 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5702.* «Исламоведение» 

по направлению подготовки 58.04.01 «Востоковедение и африканистика» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, 
степень, звание, 
должность 

ФИО рецензента, степень, звание, 
должность, Организация 

Организация,реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Бабушкина Анна 
Александровна 

Гендерный аспект в 
религиозной политике 
современной Турецкой 
Республики 

Уланова Дарья 
Владимировна, 
кандидат исторических 
наук, ассистент, 
Кафедра арабской 
филологии 

Ахунов Азат Марсович, кандидат 
филологических наук, доцент, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Казанский (Приволжский) 
федеральный университет» 

Централизованная 
религиозная 
организация Духовное 
управление мусульман 
Российской Федерации 

№01-116-2899 от 
12.03.2018 

2 Власова Ксения 
Руслановна 

Коранические молитвы-
обереги в текстах арабских 
рукописей из фонда 
Института восточных 
рукописей 

Хана Яфиа Юсиф 
Джамиль, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра арабской 
филологии 

Клименко Светлана Геннадьевна, 
кандидат философских наук, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение культуры 
«Государственный музей истории 
религии» 

Централизованная 
религиозная 
организация Духовное 
управление мусульман 
Российской Федерации 

№01-116-2899 от 
12.03.2018 

3 Камаев Абдула 
Арсланович 

Формирование и развитие 
мусульманской общины в 
Г ермании 

Суворов Михаил 
Николаевич, доктор 
филологических наук, 

Жигульская Дарья Владимировна, 
кандидат исторических наук, 
доцент, Федеральное 

Централизованная 
религиозная 
организация Духовное 



доцент, профессор, 
Кафедра арабской 
филологии 

государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Московский государственный 
университет имени 
М.В.Ломоносова» 

управление мусульман 
Российской Федерации 

№01-116-2899 от 
12.03.2018 

4 Костиков Сергей 
Евгеньевич 

Персоязычная 
доксографическая 
литература XI-XIII веков 

Пелевин Михаил 
Сергеевич, доктор 
филологических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра иранской 
филологии 

Притула Антон Дмитриевич, 
кандидат филологических наук, 
заведующий сектором, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение культуры 
«Государственный Эрмитаж» 

Централизованная 
религиозная 
организация Духовное 
управление мусульман 
Российской Федерации 

№01-116-2899 от 
12.03.2018 

5 Кулахметов 
Наиль 
Джафярович 

Сравнительный анализ 
старометодных 
(кадимитских) и 
новометодных 
(джадидитских) школ XIX 
- XX вв. в Средней Азии и 
на территории Российской 
империи 

Уланова Дарья 
Владимировна, 
кандидат исторических 
наук, ассистент, 
Кафедра арабской 
филологии 

Васильцов Константин Сергеевич, 
кандидат исторических наук, 
научный сотрудник, Отдел 
этнографии Центральной Азии, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 

Музей антропологии и этнографии 
им. Петра Великого (Кунсткамера) 
Российской академии наук 

Централизованная 
религиозная 
организация Духовное 
управление мусульман 
Российской Федерации 

№01-116-2899 от 
12.03.2018 

6 Тожидинов 
Фаррухжон 
Кобулжон угли 

Сравнительный анализ 
политических доктрин 
ислама (на примере ал-
Маварди и Низам ал-
Мулка) 

Маточкина Анна 
Игоревна, кандидат 
философских наук, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра философии и 
культурологии Востока 

Царегородцева Ирина Алексеевна, 
кандидат исторических наук, 
доцент, Санкт-Петербургский 
филиал федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Национальный 
исследовательский университет 

Централизованная 
религиозная 
организация Духовное 
управление мусульман 
Российской Федерации 

№01-116-2899 от 
12.03.2018 



«Высшая школа экономики» 
7 Умаров 

Абдувахоб 
Хусанбой угли 

Эволюция исламского 
образования в Туркестане 
во второй половине XIX -
начале XX вв. 

Джандосова Заринэ 
Алиевна, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Кафедра 
Центральной Азии и 
Кавказа 

Васильцов Константин Сергеевич, 
кандидат исторических наук, 
научный сотрудник, Отдел 
этнографии Центральной Азии, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 

Музей антропологии и этнографии 

им. Петра Великого (Кунсткамера) 
Российской академии наук 

Централизованная 
религиозная 
организация Духовное 
управление мусульман 
Российской Федерации 

№01-116-2899 от 
12.03.2018 

8 Хадзиев Магомед 
Абдулсаламович 

Суфизм на Северном 
Кавказе 

Маточкина Анна 
Игоревна, кандидат 
философских наук, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра философии и 
культурологии Востока 

Албогачиева Макка Султан-
Гиреевна, кандидат исторических 
наук, старший научный сотрудник, 
Отдел этнографии Кавказа, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 

Музей антропологии и этнографии 
им. Петра Великого (Кунсткамера) 
Российской академии наук 

Централизованная 
религиозная 
организация Духовное 
управление мусульман 
Российской Федерации 

№01-116-2899 от 
12.03.2018 

9 Хусаинов Дамир 
Тавфикович 

Идеологические аспекты 
труда Абу Исхака 
Ибрахима бну Муса аш-
Шатыбий «ал-Муафакат фи 
усул ал-фикх» в 
формировании доктрины 
«фикха мусульманских 
меньшинств» 

Соболев Владислав 
Георгиевич, кандидат 
исторических наук, 
Доцент, Кафедра 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

Васильцов Константин Сергеевич, 
кандидат исторических наук, 
научный сотрудник, Отдел 
этнографии Центральной Азии, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Музей антропологии и этнографии 
им. Петра Великого (Кунсткамера) 
Российской академии наук 

Централизованная 
религиозная 
организация Духовное 
управление мусульман 
Российской Федерации 

№01-116-2899 от 
12.03.2018 


